
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 85 del 08-03-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 35 del 08-03-2022

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36 comma 2 lettera b)  del D.Lgs 50/2016,
come modificato dallo art. 1 della Legge 120/2020 dei lavori "Realizzazione nuovo manto
stradale ed opere connesse della strada comunale Teora  Bisaccia in località Selvapiana".
Aggiudicazione definitiva

PREMESSO che:
l’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione dei lavori di “Realizzazione nuovo-
manto stradale ed opere connesse della strada comunale Teora – Bisaccia in località Selvapiana”,
stante l’impellente necessità di dover provvedere in merito ;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 23.11.2017, esecutiva come per legge, la Giunta-
comunale ha approvato il progetto esecutivo innanzi detto, per l’importo complessivo di €
155.355,36 di cui € 122.098,69 per lavori ed € 33.256,67 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
il nuovo  è il seguente: CUP D47H17001500004, mentre il CIG  è  8822674CE5;-
con Protocollo n° 1405 del 01/04/2021, sentita l’amministrazione comunale, l’ufficio tecnico ha-
emesso AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LAVORI DA ACQUISIRE MEDIANTE AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA A) DELLA LEGGE 120/2020 SUL MEPA;
che necessita procedere con urgenza all’espletamento degli atti di gara ed al conseguente-
affidamento dei lavori, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione degli
operatori
economici;

DATO ATTO che all’avviso hanno risposto n°19 operatori economici con giusto invio tramite pec all’ufficio
protocollo dell’intera documentazione richiesta;

CONSIDERATO che il numero di operatori economici che hanno mostrato interesse a partecipare alla
procedura di gara sono stati considerati in numero consono rispetto ai tempi necessari per l’espletamento
della procedura e che l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2001 e s.m.i., è stato
determinato con il criterio del minor prezzo;

CONSIDERANDO, altresì  che, trattandosi di procedura di importo inferiore a € 350.000,  e pertanto
ricorrendo, nella fattispecie di cui trattasi, i presupposti di cui all’art. 36, comma 2 lettera c), del citato
D.Lgs. n.50/2016, così come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021,  la medesima è stata gestita ed
espletata a mezzo RDO con procedura sul MEPA;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

RICHIAMATA la Determina n°59 del 06/07/2021 con la quale:
è stato formalizzato l’intendimento di questa Amministrazione Comunale a contrarre con terzi e di
attivare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal D.L. 77/2021,  una
procedura negoziata per l'affidamento dei LAVORI di “Realizzazione nuovo manto stradale ed
opere connesse della strada comunale Teora – Bisaccia in località Selvapiana” da aggiudicarsi
secondo il criterio del minor prezzo;
è stato indicato di provvedere ad invitare alla procedura tutti gli operatori economici che hanno
manifestato interesse;
sono stati approvati i documenti di gara, allegati alla determina, e di indire gara di appalto per
l’affidamento dei lavori di  “Realizzazione nuovo manto stradale ed opere connesse della strada
comunale Teora – Bisaccia in località Selvapiana”, per l’importo complessivo di € 155.355,36 di cui €
122.098,69 per lavori ed € 33.256,67 per somme a disposizione dell’Amministrazione ricorrendo alla
procedura prevista dall’art.35 comma2 lettera b) ed art.36 comme 9 bis del D.Lgs n. 50/206 e
ss.mm.ii. , in particolare DL n°77 del 31/05/2021;
sono state avviate le procedure di gara;

VISTO l’importo a base d’asta complessivo, pari a € 122.098,69 per lavori di cui € 5.845,58 per O.S. non
soggetti a ribasso;
VISTA la RDO attivata sul MEPA n° denominata “Realizzazione nuovo manto stradale ed opere connesse
della strada comunale Teora - Bisaccia in loc. Selvapiana” alla quale sono stati invitati i seguenti operatori
economici:

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

PRESO ATTO che hanno risposto entro i termini prestabiliti i seguenti operatori economici:

VISTE le documentazioni di gara richieste e quelle pervenute da parte di ogni singolo operatore economico;

RITENUTE valide e congrue la offerte presentate;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

VISTI i ribassi di gara di ogni singolo operatore economico di seguito riportati:

VALUTATO secondo la normativa vigente che il criterio da seguire è quello del massimo ribasso;
PRESO ATTO che il ribasso maggiore è stato offerto dall’operatore economico N.G.R. COSTRUZIONI SRL ed è
pari al 36.162% e che lo stesso deve giustificare il prezzo offerto;
VISTA la richiesta di giustificazioni sulla congruità dell’offerta inviata a mezzo pec prot. 3515 del 17/08/2021
dal RUP Rosario Marino Di Pietro
VISTE le giustifiche comunicate dall’operatore economico N.G.R. COSTRUZIONI SRL entro i termini stabiliti a
mezzo pec;
RITENUTE valide e congrue rispetto all’offerta presentata;

VISTA la Determina n.87 del 17-09-2021 con la quale è stata aggiudicata in via provvisoria la gara alla ditta
N.G.R. COSTRUZIONI SRL in attesa delle dovute verifiche della correttezza contributiva e fiscale;

VERIFICATA la regolarità degli atti  di gara e di dover procedere all’approvazione degli stessi;

RITENUTO pertanto di dover aggiudicare in via definitiva la gara all’impresa N.G.R. COSTRUZIONI SRL;

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;�
l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015;�
il D.lgs. n. 50/2016;�
ilD.L. n. 32/2019 conv.con modif. in Leggen. 55/2019;�

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

ilD.L. n. 34/2020 conv.in Legge n. 77/2020(cd.decreto Rilancio);�
il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni) convertito nella Legge 120/2020;�
la Legge n. 241/1990;�
il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;�
la Legge n. 136/2010;�
ilD. Lgs. n. 118/2011;�
le Linee guida Anac n. 1 ;�
il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento unico di�
esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);
lo Statuto comunale;�
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;�
il regolamento comunale di contabilità;�

Visto il decreto sindacale N.7 del 21.12.2021 con il quale è stato attribuito l'incarico di responsabile
dell'area tecnica;

tutto ciò premesso e considerato, visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020

DETERMINA
La premessa e parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare gli atti di gara;1.

di aggiudicare in via definitiva, al concorrente N.G.R. COSTRUZIONI SRL i lavori di cui in oggetto al2.
prezzo offerto di 74215.74€ al netto del ribasso escluso l’IVA ed in aggiunta i costi per la sicurezza
non soggetti a ribasso pari a 5.845,58 € oltre IVA;

di imputare la somma al capitolo 310503/1.3.

di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del D.Lgs.4.
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:
è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso
comporti impegno di spesa;
va inserita nel Fascicolo delle Determine  tenuto presso il settore amministrativo.
va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi notificatori per la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi

il tecnico R.d.P.
rosario Marino Di Pietro

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Il Responsabile del Servizio
 Alessandro Cuozzo

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 85 del 08-03-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 35 del 08-03-2022

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36 comma 2 lettera b)  del D.Lgs 50/2016,
come modificato dallo art. 1 della Legge 120/2020 dei lavori "Realizzazione nuovo manto
stradale ed opere connesse della strada comunale Teora  Bisaccia in località Selvapiana".
Aggiudicazione definitiva

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 08-03-2022 Il Responsabile del Servizio
 Alessandro Cuozzo

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 08-03-2022 Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 10-03-2022 al 25-03-2022.

Morra de Sanctis, 10-03-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


